
DELIBERAZIONE  N.  51  DEL  27.05.2025

OGGETTO: Ratifica Determinazione presidenziale n. 5 del 14.05.2025. 

La Presidente, in merito all’argomento posto in trattazione, rammenta che con nota
prot. n. /U 19599 del 28.04.2025, acquisita al protocollo camerale n. 0037283 del 29.04.2025,
“Terra  dei  Trulli  e  di  Barsento  Società  consortile  a  r.l.”,  ha  richiesto  a  questa
Amministrazione, stante la scadenza delle nomine dei Componenti del CdA della Società,
di  designare i  due Componenti,  in  rappresentanza della  C.C.I.A.A.  di  Bari,  in  seno al
Consiglio di Amministrazione della predetta Società consortile, in vista dell’Assemblea dei
Soci del 20 maggio u.s.

La  Presidente  richiama,  inoltre,  l'art.  5,  comma 9,  del  D.L.  6  luglio  2012  n.  95,
convertito con modificazioni con L. 07.08.2012 n. 135, che disciplina la designazione degli
amministratori di società controllate da enti pubblici, ponendo dei limiti significativi alla
possibilità per le pubbliche amministrazioni di conferire incarichi a soggetti già lavoratori
privati o pubblici collocati in quiescenza, prescrivendo che è fatto divieto alle pubbliche
amministrazioni  di  attribuire  a  tali  soggetti  cariche  in  organi  di  governo  delle
amministrazioni pubbliche e degli enti e società da esse controllati, prevedendo, tuttavia,
che tali incarichi possano essere conferiti a titolo gratuito.

La  Presidente  prosegue  riferendo  che,  con  propria  Determinazione  n.  5  del
14.05.2025 immediatamente esecutiva, sono stati designati  la  Consigliera camerale Sig.ra
Antonia  Massaro  ed  il  Sig.  Antonio  Quarato,  quali  Componenti  del  Consiglio  di
Amministrazione della suddetta Società consortile, in rappresentanza della C.C.I.A.A. di
Bari.

Tale  provvedimento  è  stato  adottato  in  via  d’urgenza,  considerata  l'imminenza
dell’Assemblea dei Soci della Società consortile in parola e la mancata programmazione di
prossime sedute di Giunta

Ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge n. 580/1993 e s.m.i. e dell'art. 21, comma
3, lett. b) del vigente Statuto camerale, la Presidente sottopone, quindi, il provvedimento
alla Giunta per la ratifica.
                                                          

LA GIUNTA

• Sentita la relazione della Presidente;

• Visto l’art. 16, comma 2, della Legge n. 580/1993 e s.m.i.;

• Visto l’art. 21, comma 3, lett. b) del vigente Statuto camerale;

• Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;



• Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

• Letta  la  Determinazione  Presidenziale  immediatamente  esecutiva  n.  5  del
14.05.2025;

• Condividendo  le  motivazioni  poste  a  base  del  predetto  provvedimento
presidenziale,  considerata la  necessità  di  designare  due  Componenti,  in
rappresentanza  della  C.C.I.A.A.  di  Bari,  stante  la  scadenza  delle  nomine  dei
Componenti del CdA della Società consortile a r.l. “Terra dei Trulli e di Barsento”, in
seno al Consiglio di Amministrazione della predetta Società, in vista dell’Assemblea
dei Soci del 20 maggio u.s.;

• Visto il parere favorevole della Dott.ssa Maria Teresa Monopoli, Titolare Incarico
E.Q. “Staff di Direzio ne e di Presidenza”, che attesta la sussistenza dei presupposti
di fatto e di diritto per l’adozione del provvedimento;

• Visto  il  parere  favorevole  del  Segretario  Generale  in  merito  alla  legittimità  del
provvedimento;

• A voti unanimi, espressi ai sensi di legge, in modalità telematica dai Componenti di
Giunta presenti all'adunanza in videoconferenza ed in presenza da quelli in aula,

DELIBERA

Per le  motivazioni  espresse in narrativa e  qui  da intendersi  integralmente riportate,  di
ratificare la Determinazione presidenziale immediatamente esecutiva n. 5 del 14.05.2025.

 
 IL SEGRETARIO GENERALE                                    LA PRESIDENTE
    (Angela Patrizia Partipilo)                                                                  (Lucia Di Bisceglie)
             f.to                                                                                                               f.to

L’originale  del  presente  provvedimento,  sottoscritto  con  firma  olografa,  è  disponibile  presso
l’Ufficio “Segreteria Organi Istituzionali” dell’Ente.     


